
COLLETTA VINCENZINO A

APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE 2020/2022 ED E=
LENCO ANNUALE 2020 DEI LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA
BIENNALE  2020/2021  ED  ELENCO ANNUALE 2020 DEGLI
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI.

TOMASSINI FRANCESCO P CORRADETTI CLAUDIO P

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 11:15, nella sala delle
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all’appello nominale, i seguenti consiglieri:

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 3 del Reg. Data 25-03-2020

SISTI SERGIO P CORRADETTI FRANCESCA A

POLINI FABIO P

MARTONI ALESSIA P ASCOLANI FEDERICO A

ALFONSI GLORIA P

FIORAVANTI ANDREA P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Assegnati n. 11 Presenti n.   8
In carica n. 11 Assenti n.   3

La seduta è Pubblica.
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale Dr. DR.STEFANIA
SORRENTINO
Assume la presidenza il Sig. POLINI FABIO - SINDACO.
Costatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e invita il Consiglio a
discutere sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

SISTI SERGIO
MARTONI ALESSIA
CORRADETTI CLAUDIO

Oggetto:

CIABATTONI PIERLUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 1

P

mailto:n.   3


DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 2

Relaziona il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 4 del 12/03/2020 del Responsabile dell'Ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO CHE:
l'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"-
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti
di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti
locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli
enti;
per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del-
“Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle
disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015;
i programmi in argomento sono contenuti nel Documento unico di programmazione (DUP)-
dell’ente, il quale deve essere presentato al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun
esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;
la programmazione assume un ruolo fondamentale per la realizzazione degli obiettivi-
strategici ed operativi dell’Ente in quanto, attraverso l’attività di programmazione, le
amministrazioni concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica, in
coerenza con i principi fondamentali emanati in attuazione degli articoli 117, terzo comma,
e 119, secondo comma, della Costituzione;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018
recante “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, entrato in vigore il 24 marzo 2018;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 9 “Disposizioni transitorie e finali” che, al comma 1, recita:
“1. Il presente decreto si applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei
lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere
dal periodo di programmazione 2020-2022 per i lavori e per il periodo di programmazione
2020-2021 per servizi e forniture.”;

DATO ATTO che tale decreto prevede che le amministrazioni individuano, nell’ambito della
propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione dei programmi stessi;

PRESO ATTO che con deliberazione G.C. n. 50 del 28/06/2018 si è stabilito, tra l’altro:
- DI INDIVIDUARE: ai sensi degli articoli. 3 c.14 e 6 comma 13 del Decreto del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, adottato di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze:

quale struttura di supporto l’Ufficio Urbanistica-LL.PP. in ragione delle funzioni e-
competenze attribuite allo stesso
quale referente unico per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del-
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi l’arch. Martina Butteri, Istruttore
direttivo Responsabile dell’area tecnica dell’ente;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 3

- DI INCARICARE il suddetto funzionario allo svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina
in oggetto come previsti dall’art. 3, comma 15, del decreto ministeriale n. 14/2018 e, in
particolare:

ricevere le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP dei vari servizi di
appartenenza dell’ente, ciascuno per quanto di propria competenza, ai fini del
coordinamento delle proposte da inserire nella programmazione;
provvedere ad accreditarsi presso i siti informatici di cui all’art. 21, comma 7 e 29 del D.
Lgs. n. 50/2016, quali i siti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti,
dell’Osservatorio dei contratti pubblici di cui all’art. 213, i sistemi informatizzati regionali
e le piattaforme telematiche di e-procurement.

(…)omissis
- DI DISPORRE che lo stesso provveda, pertanto, alla predisposizione della programmazione
triennale 2020/22 e biennale 2020/2021 e quanto di relativa competenza ai sensi di quanto previsto
dal più volte citato DM 16/01/2018 n. 14”;

POSTO che l’art. 6 del citato Decreto prevede per le pubbliche amministrazioni la consultazione,
ove possibile, della pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza, ai fini della predisposizione del programma in argomento e dei relativi elenchi,
nonché del contenimento della spesa pubblica;

VISTO lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2020/2022 e l’elenco
annuale 2020, predisposto dall’Arch. Martina Butteri, responsabile area tecnica, quale referente per
la programmazione, secondo gli indirizzi della Giunta Comunale;

VISTO lo schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato
pari o superiore a 40.000,00 euro, sul modello e con le indicazioni previste dal Decreto MIT 16
gennaio 2018 n.14 e composto dalle schede A-B-C (Allegato II) che formano parte integrante e
sostanziale del presente atto, predisposto dal responsabile area tecnica, quale referente per la
programmazione, sulla base delle proposte dei RUP dei vari servizi dell’ente, ciascuno con
riferimento al proprio settore di competenza;

RITENUTI i contenuti dei suddetti schemi in linea con gli indirizzi dell’Amministrazione
Comunale;

PRESO ATTO che l’articolo 6 del DM sopra citato dispone, al comma 12, la trasmissione
dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a1 milione di euro,
che le amministrazioni prevedono di inserire nel programma biennale, al Tavolo tecnico dei
soggetti aggregatori di cui all’art. 9 comma 2, del D.L. n. 66/2014, entro il mese di ottobre;

EVIDENZIATO che nel Programma biennale 2020/2021 degli acquisti di servizi e forniture non è
presente alcun contratto di importo presunto superiore ad un milione di euro;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 12/02/2020 con la quale è stato
adottato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 e relativo
elenco annuale 2020 ed è stato adottato il programma biennale 2020/2021 e lo schema annuale 2020
degli acquisti di forniture e servizi;

ATTESO CHE la suddetta documentazione è confluita nel DUP come approvato con deliberazione
di giunta comunale n. 23 del 02/03/2020;

DATO ATTO:



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 4

che lo schema di programma triennale per il periodo 2020-2022 e dell'elenco dei lavori di-
competenza dell’anno 2020, nonché lo schema biennale servizi e forniture sono stati
pubblicati, all’Albo Pretorio di questo Ente;
che, non si sono avuti reclami, osservazioni ed opposizioni;-

VISTI i seguenti documenti allegati quale parte integrante e sostanziale al presente atto:

Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede:
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate
per annualità e fonte di finanziamento;
- B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
- C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera
pubblica incompiuta;
- D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
- E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
- F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del
programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si è
rinunciato all'attuazione.

Allegato II - programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi, costituito dalle
seguenti schede:
- A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per
annualità e fonte di finanziamento;
- B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro di cui agli
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;
- C: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale presenti nella prima
annualità e non riproposti nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la
procedura di affidamento ovvero per i quali si è rinunciato all’acquisizione;

RITENUTO CHE sussistono le condizioni per procedere all’approvazione dei programmi di cui
sopra;

ATTESA la propria competenza in merito, quale referente unico per la programmazione;

DATO ATTO che la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara
sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della
corruzione;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 14/2018;
 il D.Lgs. n. 267/2000;

Per tutto quanto sopra

PROPONE



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 5

DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo
2020-2021, lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni
2020-2021-2022 e del relativo elenco annuale 2020, secondo il contenuto delle schede redatte ai
sensi del D.M. n. 14/2018 del 16/01/2018 ed allegate al presente provvedimento sotto la lettera I) e
II) quale parte integrante e sostanziale;

Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede:
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate
per annualità e fonte di finanziamento;
- B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
- C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera
pubblica incompiuta;
- D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
- E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
- F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del
programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si è
rinunciato all'attuazione.

Allegato II - programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi, costituito dalle
seguenti schede:
- A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per
annualità e fonte di finanziamento;
- B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro di cui agli
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;
- C: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale presenti nella prima
annualità e non riproposti nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la
procedura di affidamento ovvero per i quali si è rinunciato all’acquisizione;

DI DARE ATTO, altresì, che lo schema di programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e
l’elenco annuale 2020, per così come modificato ed integrato, sarà sottoposto all’approvazione del
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. l 42, comma 2, let. B) del D.Lgs. n. 267/2000;

DI RISERVARSI, con successiva deliberazione dell’organo esecutivo, di modificare la suddetta
programmazione in corso d’anno al verificarsi di una delle ipotesi disciplinate negli art. 5 comma 9
e art. 7 comma 8 del Decreto MIT n. 14/2018;

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle motivazioni
espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 6

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 8 ASTENUTI   n..=...
VOTANTI n. .8
FAVOREVOLI n.8....
CONTRARI   n.=....

D E L I B E R A

DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo
2020-2021, lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni
2020-2021-2022 e del relativo elenco annuale 2020, secondo il contenuto delle schede redatte ai
sensi del D.M. n. 14/2018 del 16/01/2018 ed allegate al presente provvedimento sotto la lettera I) e
II) quale parte integrante e sostanziale;

Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede:
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate
per annualità e fonte di finanziamento;
- B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
- C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera
pubblica incompiuta;
- D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
- E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
- F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del
programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si è
rinunciato all'attuazione.

Allegato II - programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi, costituito dalle
seguenti schede:
- A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per
annualità e fonte di finanziamento;
- B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro di cui agli
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;
- C: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale presenti nella prima
annualità e non riproposti nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la
procedura di affidamento ovvero per i quali si è rinunciato all’acquisizione;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 7

DI DARE ATTO, altresì, che lo schema di programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e
l’elenco annuale 2020, per così come modificato ed integrato, sarà sottoposto all’approvazione del
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. l 42, comma 2, let. B) del D.Lgs. n. 267/2000;

DI RISERVARSI, con successiva deliberazione dell’organo esecutivo, di modificare la suddetta
programmazione in corso d’anno al verificarsi di una delle ipotesi disciplinate negli art. 5 comma 9
e art. 7 comma 8 del Decreto MIT n. 14/2018;

- di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare esecuzione
al presente atto.



DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 16-04-2020 al 01-05-20 con
numero 415

Li 16-04-2020                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA SORRENTINO

=======================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 16-04-2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

====================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 8

POLINI FABIO


